

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Ngày hội Thanh niên với văn hóa giao thông” năm 2024

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Trà Vinh năm 2024. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Trà Vinh xây dựng Kế hoạch tổ chức “Ngày hội Thanh niên với văn hóa giao thông” năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành luật giao thông trong quá trình tham gia giao thông.
- Chào mừng đại hội Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024 – 2029.
- Xác định rõ trách nhiệm và phát huy tinh thần tình nguyện của lực lượng đoàn viên trong việc tuân thủ pháp luật giao thông và tích cực tham gia các hoạt động góp phần đảm bảo trật tự an toàn giao thông, hạn chế tai nạn và nâng cao kỹ năng lái xe an toàn.

- Việc triển khai tổ chức hoạt động đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Điểm cấp tỉnh

* **Thời gian:** 01 ngày, dự kiến ngày **14/9/2024** (Thứ bảy).

* **Địa điểm:** huyện Châu Thành.

* **Thành phần**

- Thường trực Tỉnh đoàn.
- Ban Thường vụ Huyện đoàn Châu Thành.
- Mời lãnh đạo Công an huyện Châu Thành.
- Lực lượng: ít nhất 100 cán bộ Đoàn – Hội, đoàn viên thanh niên, học sinh trên địa bàn.

2. Cấp huyện

Tùy điều kiện thực tế từng địa phương, đơn vị, các huyện, thị đoàn và các Đoàn trực thuộc tổ chức (hoặc phối hợp tổ chức) với hình thức, nội dung phù hợp, thời gian tổ chức trong tháng **9/2024**.

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH (ĐIỂM CẤP TỈNH)

1. Nội dung:

- Nói chuyện chuyên đề về văn hóa giao thông; hướng dẫn kỹ năng, xử lý tình huống khi tham gia giao thông, lái xe an toàn; trò chơi rung chuông vàng (kiến thức về Luật giao thông).

- Tập huấn cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, đoàn viên thanh niên của Huyện đoàn Châu Thành về kiến thức, kỹ năng tuyên truyền về an toàn giao thông.

2. Chương trình

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Văn nghệ đầu giờ.
- Phát biểu của Thường trực Tỉnh đoàn.
- Nói chuyện chuyên đề về văn hóa giao thông.
- Hướng dẫn lái xe an toàn.
- Thi rung chuông vàng.
- Tập huấn kiến thức, kỹ năng tuyên truyền về an toàn giao thông.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội “*Thanh niên với văn hóa giao thông*” năm 2024.

- Giao Ban Phong trào – Thường trực Ủy ban Hội tỉnh: là bộ phận thường trực hoạt động, phối hợp với Ban Thường vụ Huyện đoàn Châu Thành tham mưu các nội dung tổ chức chương trình đảm bảo theo kế hoạch đề ra; phối hợp các Ban chuyên môn, cán bộ phụ trách địa bàn theo dõi, đôn đốc nhắc nhở các huyện, thị, thành Đoàn và các Đoàn trực thuộc tổ chức, thực hiện.

2. Huyện đoàn - Ủy ban Hội huyện Châu Thành

Triệu tập lực lượng tham gia; Phối hợp Ban Phong trào mời chuyên gia nói chuyện chuyên đề về văn hóa giao thông, hướng dẫn lái xe an toàn; tổ chức thi rung chuông vàng.

3. Các huyện, thị đoàn và các đoàn trực thuộc

Xây dựng kế hoạch tổ chức ở cấp mình và gửi về Tỉnh đoàn (*qua Ban phong trào*) trước ngày **30/8/2024**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội “*Thanh niên với văn hóa giao thông*” năm 2024. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW Đoàn (b/c);
- Ban ĐKTHTN TW Đoàn (b/c);
- VP TW Hội LHTN Việt Nam (b/c);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c);
- Ban ATGT tỉnh (b/c);
- TT Tỉnh đoàn;
- Các huyện, thị, thành đoàn
- Và các Đoàn trực thuộc TĐ (t/h);
- Lưu: VT, Ban PT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Thanh Nhã

